
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020062300095

95

Nº 118, terça-feira, 23 de junho de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE CONTRATO Nº 16/2020 - UASG 370003

Nº Processo: 00190102321201976.
PREGÃO SISPP Nº 6/2020. Contratante: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIAO -.CNPJ
Contratado: 57142978000105. Contratado : BRASOFTWARE INFORMATICA LTDA -.Objeto: O
objeto do presente instrumento é a contratação de serviços de subscrição de licenças de
uso de softwares Microsoft, com direito de atualização e suporte, pela Controladoria-Geral
da União - CGU, conforme especificações e quantidades indicadas na subcláusula 1.3 do
Contrato, que serão prestados nas condições estabelecidas no Termo de Referência, anexo
do Edital. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993. Vigência: 19/06/2020 a 19/06/2023. Valor
Total: R$11.345.544,28. Fonte: 144000000 - 2020NE800398. Data de Assinatura:
19/06/2020.

(SICON - 22/06/2020)

Conselho Nacional do Ministério Público

S EC R E T A R I A - G E R A L
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO CNMP Nº 13/2020
Processo: 19.00.1300.0005466/2019-72. Contratante: Conselho Nacional do Ministério
Público. CNPJ: 11.439.520/0001-11. Contratada: VIAMAR VIAGENS E TURISMO LTDA ME.
CNPJ: 24.931.123./0001-04. Objeto: O agenciamento de hospedagens e de serviços de
apoio e organização de eventos a serem realizados pelo Conselho Nacional do Ministério
Público, na Capital Federal, compreendendo o planejamento operacional, organização,
execução e acompanhamento dos eventos (Lote 1). Modalidade: Pregão Eletrônico CNMP
nº 2/2020. Valor do contrato: R$ 570.770,70 (quinhentos e setenta mil, setecentos e
setenta reais e setenta centavos). Vigência: 22/06/2020 a 22/06/2021. Data de Assinatura:
19/06/2020. Programa/Atividade: 03.032.0031.8010.0001. Categoria Econômica:
3.3.9.0.39.22, 3.3.9.0.39.41 e 3.3.9.0.39.80. Nota de Empenho: 2020NE000266. Signatário
da Contratante: Mateus Willig Araujo. Signatário da Contratada: Erley Alves Lago.

Ministério Público da União

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Acordo de Cooperação Técnica entre o MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, por intermédio da
PROCURADORIA-GERAL DA REPÚBLICA, e o CENTRO DE ESTUDOS E SISTEMAS AVANÇADOS
DO RECIFE - CESAR. OBJETO: ação coordenada envolvendo as atividades práticas da
"Fábrica de Softwares" do MPES - Mestrado Profissional em Engenharia de Software -
Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu da Cesar School, visando ao desenvolvimento e
à possível execução de projetos para solução de problemas ou demandas, com foco na
identificação de oportunidades para o MPF. VIGÊNCIA: 24 meses. DATA E ASSINAT U R A :
1/6/2020. ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS, Procurador-Geral da República, e
CARLOS FREDERICO GALVÃO DE ARRUDA, CEO - Chief Executive Officer, KARLA ROBERTA DE
GODOY E VASCONCELOS COUTINHO, COO - Chief Operating Officer, Documento PGR-
00200431/2020.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Acordo de Cooperação Técnica entre o MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, por intermédio da
Procuradoria-Geral da República, e o BANCO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO E SOCIAL-BNDES. OBJETO: Cooperação mútua entre os partícipes para
compartilhamento de informações e documentos que envolvam pessoas naturais e/ou
jurídicas que mantenham ou pretendam manter relacionamento com as empresas
integrantes do Sistema BNDES, além de apoio técnico que contribua para o exercício das
atribuições institucionais dos partícipes, conferindo maior efetividade na realização,
fiscalização e controle das respectivas operações e atividades. VIGÊNCIA: 5 (cinco) anos.
DATA E ASSINATURA: 10/12/2019. ANTONIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS, Procurador-
Geral da República, e GUSTAVO HENRIQUE MOREIRA MONTEZANO, Presidente do BND ES .
Documento PGR-00188826/2020.

PROGRAMA DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL
EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 221/2020

Termo de Credenciamento nº 221/2020, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
e o CODE - CENTRO DE ODONTOLOGIA DINIZ LTDA para prestação de serviços
odontológicos. Processo: 1.00.000.005795/2020-49. Elemento de despesa: 33.90.39.
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: n.º
2020NE000004, de 10/01/2020, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º
03301003120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2020NE000108, de 23/01/2020,
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301003120040001. Nota de
Empenho/MPM: n.º 2020NE000025, de 06/01/2020, Elemento de despesa: 33.90.39.
Programa de Trabalho: n.º 03301003120040001. Nota de Empenho/MPDFT: n.º
2020NE000158, de 05/02/2020, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º
03301003120040053. Nota de Empenho/CNMP: n.º 2020NE000175, de 11/02/2020.
Vigência: 18/06/2020 a 17/06/2025. Assinatura: pelo Credenciante RAIMUNDO FRANCISCO
DE AGUIAR SOUSA (Diretor Executivo Adjunto) pelo Credenciado AKELE CHRISTINA DINIZ
(Administradora) e ATAÍSA DE FÁTIMA DINIZ (Administradora).

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 31/2020

Tornamos público o resultado do julgamento das propostas apresentadas na
licitação em epígrafe. Empresa vencedora com os valores unitários respectivos: M&M
Importação e Ecommerce de Informática LTDA (Itens 1 - R$57,00 e 2 - R$84,10).

GONÇALO RIBEIRO DE OLIVEIRA JUNIOR
Pregoeiro

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA

Termo de Execução Descentralizada entre o MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, por
intermédio da Procuradoria-Geral da República, e a UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA
CATARINA. OBJETO: Personalização e instalação do sistema de votação eletrônica
"Helios", realização e auditoria das eleições e guarda dos dados referentes à realização
das eleições. VALOR R$ 41.294,12. Programa de Trabalho: 03062003142640001. Plano
Interno: CONTRATSTI3. Natureza da Despesa: 33.90.40.21. Fonte: 100. VIGÊNCIA: 12
(doze) meses. DATA E ASSINATURA: 20/06/2020. ELIANA PERES TORELLY DE CARVAL H O,
Secretária-Geral Adjunta do MPF, e UBALDO CÉSAR BALTHAZAR, Reitor da UFSC.
Documento PGR-00232298/2020.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 33/2020 - UASG 200100

Nº Processo: 002695/2020-61. Objeto: Contratação de prestação de serviços, com
fornecimento de mão de obra residente, de copeiragem e garçom, com o fornecimento de
todos os materiais, equipamentos e insumos necessários à execução dos serviços, nas
dependências da sede da Procuradoria-Geral da República, seus Anexos e Procuradoria da
República no Distrito Federal em Brasília-DF. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 23/06/2020
das 08h00 às 17h59. Endereço: Saf Sul, Qd. 4, Conj. "c", Blocos de "a" a "f" - Plano Piloto,
- BRASÍLIA/DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200100-5-00033-2020.
Entrega das Propostas: a partir de 23/06/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 03/07/2020 às 11h00 no site www.comprasnet.gov.br.

LEONARDO SANTOS DA COSTA
Coordenador de Licitações e Disputas Eletrônicas

(SIASGnet - 19/06/2020) 200100-00001-2020NE000001
PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 2ª REGIÃO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

a) Objeto: Aquisição de Equipamentos de Proteção Individual e Insumos para o gabinete
Odontológicos da PRR2-RJ. Processo: 1.02.000.000587/2020-89. c) Fundamento Legal:
Dispensa - art. 24, II, da Lei 8666/93. d) Valor: R$ 701,00. e) Elemento de despesa:
33903036. f) Favorecido: TY Bortholin Comercial Ltda, CNPJ nº 05291541/0001-30. g)
Autorização: Heitor Homero Cajaty, Secretário Regional, Ratificação: Márcia Morgado
Miranda, Ordenadora.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

a) Objeto: Aquisição de Equipamentos de Proteção Individual e Insumos para o gabinete
Odontológicos da PRR2-RJ. Processo: 1.02.000.000587/2020-89. c) Fundamento Legal:
Dispensa - art. 24, II, da Lei 8666/93. d) Valor: R$ 4.600,00. e) Elemento de despesa:
33903036. f) Favorecido: Heli Cosme dos Reis da Silva, CNPJ nº 15476792/0001-42. g)
Autorização: Heitor Homero Cajaty, Secretário Regional, Ratificação: Márcia Morgado
Miranda, Ordenadora.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Objeto: Aquisição de Equipamentos de Proteção Individual e Insumos para o gabinete
Odontológicos da PRR2-RJ. Processo: 1.02.000.000587/2020-89. c) Fundamento Legal:
Dispensa - art. 24, II, da Lei 8666/93. d) Valor: R$ 100.767,00. e) Elemento de despesa:
33903036. f) Favorecido: Surgical Prime Comércio de Material Hospitalar, CNPJ nº
23714761/0001-00. g) Autorização: Heitor Homero Cajaty, Secretário Regional, Ratificação:
Márcia Morgado Miranda, Ordenadora.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

a) Objeto: Aquisição de Equipamentos de Proteção Individual e Insumos para o gabinete
Odontológicos da PRR2-RJ. Processo: 1.02.000.000587/2020-89. c) Fundamento Legal:
Dispensa - art. 24, II, da Lei 8666/93. d) Valor: R$ 1.320,50. e) Elemento de despesa:
33903036. f) Favorecido: Magazine 155 Comercial Virtual Ltda, CNPJ nº 15308310/0001-45.
g) Autorização: Heitor Homero Cajaty, Secretário Regional, Ratificação: Márcia Morgado
Miranda, Ordenadora.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 21/2019, firmado entre a União, por intermédio
da Procuradoria da República em Minas Gerais, e a empresa DHD PRESTAÇÃO DE SER V I ÇO S
DE CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA.EPP, CNPJ: 08.334.857/0001-50. Objeto: alterar a Cláusula
Terceira - Preço e a Cláusula Oitava - Modelo de Execução dos Serviços e Fiscalização do
contrato original de prestação de serviços de engenharia com o fim de realizar a
adequação da Sala de Atendimento ao Cidadão, demolição e reconstrução de muro de
divisa, pinturas diversas, readaptação (reforma geral) de área localizada no térreo do
imóvel sede da Procuradoria da República em Minas Gerais, em virtude de acréscimos de
serviços/materiais. Preço: R$ 421.312,67 (quatrocentos e vinte e um mil, trezentos e doze
reais e sessenta e sete centavos). Data da assinatura: 18/06/2020. Assinam: pela
Contratante, Mário Augusto Lacerda Coelho, Secretário Estadual da PRMG; e, pela
Contratada, Ebe Aparecida da Cunha Melo e Elisabete Ananias da Cunha, sócias da
empresa.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 3º Termo Aditivo de Prorrogação e Alteração do Contrato nº 07/2017.
CONTRATANTE: União, por intermédio da Procuradoria da República no Estado do Pará.
CONTRATADA: Polo Comércio Refrigeração e Representação Ltda-ME, CNPJ/MF nº
03.202.674/0001-67. OBJETO: prestação de serviços de manutenção preditiva, preventiva e
corretiva dos sistemas e equipamentos instalados no complexo-sede da Procuradoria da
República no Pará. MODALIDADE: Pregão Eletrônico PRPA Nº 02/2017; ARP Nº 04/2017
(lote Único) decorrente do Pregão. FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93. Nº DO
PROCESSO: 1.23.000.001858/2017-98. VALOR MENSAL: R$ 10.081,28 (dez mil, oitenta e um
reais e vinte e oito centavos). VALOR GLOBAL: R$ 483.901,44 (quatrocentos e oitenta e três
mil, novecentos e um reais e quarenta e quatro centavos). ASSINATURA: 15/06/2020.
VIGÊNCIA: 03/07/2020 a 02/07/2021. SIGNATÁRIOS: Raimundo Hélio do Nascimento Filho,
pela contratante e César Augusto Figueiredo de Brito, pela contratada.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

O 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 24/2017
CONTRATANTES: UNIÃO, por intermédio da Procuradoria da República no Estado do Paraná
e Powercom Brasil Geradores Eireli-EPP. OBJETO: prorrogação da vigência contratual e
reajuste do preço. VIGÊNCIA: 29/09/2020 a 28/09/2021. VALOR ANUAL: R$ 7.473,24.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico. ASSINATURA 19/06/2020. PROCESSO nº:
1.25.000.1526/2017-39. ASSINAM: Marcela Puig Kaczorowski, Coordenadora de
Administração, pela Contratante, e Marcelo Eduardo Sottile França pela Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

O 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 16/2017
CONTRATANTES: UNIÃO, por intermédio da Procuradoria da República no Estado do
Paraná e Cleise Braga- ME. OBJETO: prorrogação da vigência contratual e reajuste do
preço. VIGÊNCIA: 09/08/2020 a 08/08/2021. VALOR ANUAL: R$ 19.014,12.
MODALIDADE: convite. ASSINATURA 18/06/2020. PROCESSO nº: 1.25.000.2192/2017-11.
ASSINAM: Marcela Puig Kaczorowski, Coordenadora de Administração, pela Contratante,
e Cleise Braga pela Contratada.


